
14 NORMAS LEGALES Jueves 14 de marzo de 2024
 
El Peruano /

b) Los animales se mantuvieron, durante al menos 
veintiún (21) días antes del embarque, protegidos 
siempre contra vectores y sometidos a pruebas de 
inhibición de la hemaglutinación para la enfermedad, 
de forma pareada, en muestras tomadas durante ese 
periodo de aislamiento, separadas al menos catorce 
(14) días entre cada colecta, siendo la segunda muestra 
colectada dentro de los siete (7) días anteriores al 
embarque, mostrando resultados negativos o titulación 
estable o declinante (indicar fechas de toma de muestras 
y resultados).

15. El traslado de los animales hasta el lugar de 
embarque se realizó bajo control oficial o de veterinarios 
acreditados, en vehículos limpios y desinfectados con 
productos oficialmente aprobados, sin entrar en contacto 
con animales de condiciones sanitarias inferiores o 
adversas.

16. Los equinos fueron examinados por un médico 
veterinario oficial dentro de las cuarenta y ocho (48) 
horas anteriores al embarque, encontrándose libres de 
signos clínicos de enfermedades infectocontagiosas y 
ectoparásitos, estando aptos para el viaje.

17. Durante el transporte, se adoptaron todas las 
medidas y precauciones que aseguran la mantención 
de las condiciones sanitarias y de bienestar de los 
animales. 

PARÁGRAFO: 

I. Al arribo a la República del Perú, el usuario 
deberá presentar en el puesto de control externo del 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria – SENASA una 
declaración jurada en la que señale los países por 
los que transitaron los equinos, que los animales no 
permanecerán más de treinta (30) días en el país y 
que durante su permanencia no serán usados para 
reproducción.

II. Al arribo a la República del Perú, los animales 
serán conducidos en vehículos limpios, desinfectados 
y protegidos contra insectos, desde el punto de ingreso 
directamente hasta las instalaciones del lugar del evento, 
el mismo que cumple con las medidas de bioseguridad 
establecidas por el SENASA.

III. El SENASA dispondrá las medidas sanitarias que 
estime conveniente durante el tiempo que se encuentren 
los animales en el territorio nacional.

2270159-1

ENERGÍA Y MINAS

Establecen derecho de servidumbre de 
ocupación, con carácter permanente, a favor 
de la concesión definitiva de generación de 
energía eléctrica con recursos energéticos 
renovables de la que es titular la empresa 
GR CORTARRAMA S.A.C., ubicada en el 
departamento de Arequipa

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 092-2024-MINEM/DM

Lima, 8 de marzo de 2024

VISTOS: El Expediente N° 11256423 sobre la 
solicitud de establecimiento de servidumbre de ocupación 
para el proyecto “Central Solar Fotovoltaica Matarani”, 
presentada por la empresa GR CORTARRAMA S.A.C.; 
los Informes N° 024-2024-MINEM/DGE-DCE y N° 
140-2024-MINEM/DGE-DCE, de la Dirección General 
de Electricidad; el Memorando N° 00033-2024/MINEM-
VME, del Viceministerio de Electricidad; el Informe N° 
0247-2024-MINEM/OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
031-2023-MINEM/DM, publicada el 31 de enero de 2023 
en el diario oficial “El Peruano”, se otorgó a favor de GR 
CORTARRAMA S.A.C. (en adelante, GR CORTARRAMA), 
la concesión definitiva para desarrollar la actividad 
de generación de energía eléctrica con Recursos 
Energéticos Renovables para el proyecto “Central Solar 
Fotovoltaica Matarani”, (en adelante, el PROYECTO), con 
una potencia instalada de 80 MW, ubicado en el distrito de 
Mollendo, provincia de Islay y departamento de Arequipa, 
aprobándose el Contrato de Concesión N° 584-2022 (en 
adelante, el CONTRATO);

Que, mediante documento con Registro N° 3441727, 
de fecha 09 de febrero de 2023, GR CORTARRAMA 
solicitó el Establecimiento de Servidumbre de Ocupación 
para el PROYECTO, ubicado en el distrito de Mollendo, 
provincia de Islay, departamento de Arequipa, según 
las coordenadas UTM (WGS84) que figuran en el 
Expediente;

Que, de conformidad con la documentación que 
obra en el Expediente, la solicitud de Establecimiento 
de Servidumbre de ocupación para el PROYECTO, 
afecta en su totalidad a terrenos eriazos de propiedad 
del Estado;

Que, de acuerdo con el literal a) del artículo 109 del 
Decreto Ley N° 25844, Ley de Concesiones Eléctricas, 
los concesionarios están facultados a utilizar a título 
gratuito el suelo, subsuelo y aires de caminos públicos, 
calles, plazas y demás bienes de propiedad del Estado 
o municipal, así como para cruzar ríos, puentes, vías 
férreas, líneas eléctricas y de comunicaciones; por lo 
cual, en el presente caso no corresponde el pago de 
compensación por derecho de servidumbre;

Que, la petición se encuentra amparada por el 
artículo 110 y siguientes del Decreto Ley N° 25844, Ley 
de Concesiones Eléctricas y su Reglamento, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 009-93-EM;

Que, el artículo 218 del Reglamento de la Ley de 
Concesiones Eléctricas, dispone que “Cuando los 
concesionarios, haciendo uso del derecho que les 
confiere el Artículo 109 de la Ley, afecten propiedades 
del Estado o de terceros, deberán reparar los daños 
causados y, en su caso, resarcir los costos de reparación 
(…)”;

Que, mediante los Informes de Vistos, la Dirección 
General de Electricidad y la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, de acuerdo a sus competencias, indican que la 
solicitud de establecimiento de servidumbre de ocupación 
para el PROYECTO, presentada por GR CORTARRAMA, 
ha cumplido con los requisitos establecidos en el Decreto 
Ley N° 25844, Ley de Concesiones Eléctricas y su 
Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 009-93-
EM, por lo que resulta procedente establecer la citada 
servidumbre;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 
30705, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Energía y Minas; el Decreto Ley N° 25844, Ley de 
Concesiones Eléctricas; el Decreto Supremo N° 009-93-
EM, que aprueba el Reglamento de la Ley de Concesiones 
Eléctricas; el Decreto Supremo N° 031-2007-EM, que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Energía y Minas y sus modificatorias; y, el 
Decreto Supremo N° 038-2014-EM, que aprueba el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos del Ministerio de 
Energía y Minas y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Establecer el derecho de servidumbre 
de ocupación, con carácter permanente a favor de la 
concesión definitiva de generación de energía eléctrica 
con recursos energéticos renovables de la que es titular 
la empresa GR CORTARRAMA S.A.C., ubicado en el 
distrito de Mollendo, provincia de Islay, departamento de 
Arequipa, según las coordenadas UTM (WGS 84) que 
figuran en el Expediente, la documentación técnica y 
los planos proporcionados por la empresa, conforme al 
siguiente cuadro:



15NORMAS LEGALESJueves 14 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

Cód. Exp. Descripción de la Servidumbre
Área de 

Servidumbre
Propietario

“Central Solar Fotovoltaica Matarani”

Ubicación: distrito de Mollendo, provincia de 
Islay, departamento de Arequipa

Área: Servidumbre de ocupación

Coordenadas UTM (WGS 84)

11256423 Vértice Este Norte

V1 185398.00 8147393.00

V2 186168.25 8146914.48

V3 186883.73 8147810.67

V4 187998.21 8147056.20

V5 187542.79 8146385.75

V6 187212.98 8146627.81

V7 187112.92 8146470.55

V8 186935.95 8146576.42

V9 186791.09 8146366.02

V10 186126.89 8146774.73

V11 185313.00 8147274.00

Área total:
165.0539 Ha

Estado

Artículo 2.- Aplicar a la servidumbre señalada en el 
artículo que antecede, las normas de seguridad establecidas 
en el Decreto Ley N° 25844, Ley de Concesiones Eléctricas, 
su Reglamento, aprobado con Decreto Supremo N° 009-93-
EM, y en las normas técnicas pertinentes.

Artículo 3.- Disponer que la empresa GR 
CORTARRAMA S.A.C. adopte las medidas necesarias 
a fin de que el área de servidumbre no sufra daño ni 
perjuicio por causa de la servidumbre, quedando sujeta a la 
responsabilidad civil pertinente en caso de incumplimiento.

Artículo 4.- Disponer que la empresa GR CORTARRAMA 
S.A.C. vele permanentemente para evitar que en el área 
afectada por la servidumbre o sobre ella se ejecute cualquier 
tipo de construcción que restrinja su ejercicio.

Artículo 5.- Establecer que la presente Resolución 
Ministerial entra en vigencia al día siguiente de su 
publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RÓMULO MUCHO MAMANI
Ministro de Energía y Minas

2269222-1

MUJER Y POBLACIONES

VULNERABLES

Designan representante del Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos ante el 
Consejo Nacional de Adopciones

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 092-2024-MIMP

Lima, 12 de marzo de 2024

Vistos, el Oficio N° 364-2024-JUS/SG de la Secretaría 
General del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
el Informe N° D000008-2024-MIMP-DA de la Dirección 
de Adopciones, la Nota N° D000156-2024-MIMP-DGNNA 
de la Dirección General de Niñas, Niños y Adolescentes, 
la Nota N° D000163-2024-MIMP-DVMPV del Despacho 
Viceministerial de Poblaciones Vulnerables, la Nota N° 
D000063-2024-MIMP-OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,  

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 136 del Decreto Legislativo N° 1297, 
Decreto Legislativo para la protección de niñas, niños 
y adolescentes sin cuidados parentales o en riesgo 
de perderlos, establece que el Ministerio de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables cuenta con un Consejo Nacional 
de Adopciones, el cual está conformado, entre otros, por 
un (1) representante del Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos, cuya designación es ad honórem y tiene una 
vigencia de dos (2) años;

Que, la Décima Segunda Disposición Complementaria 
Transitoria del Reglamento del Decreto Legislativo  
N° 1297, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2018-MIMP, 
señala que en tanto el Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables no apruebe las Directivas específicas sobre 
materia de adopción en el marco del citado Reglamento, 
mantienen su vigencia, entre otras normas, el Reglamento 
del Consejo de Adopciones aprobado por Decreto Supremo 
N° 001-2010-MIMDES, en adelante el Reglamento; 

Que, el artículo 6 del Reglamento señala que los 
representantes ante el Consejo Nacional de Adopciones 
serán designados por dos (2) años, no pudiendo renovarse 
su designación para el período inmediato siguiente y 
precisa que la citada designación es personal e indelegable; 
disponiéndose en el artículo 7 del mismo Reglamento, los 
requisitos para ser miembro de dicho Consejo; 

Que, el numeral 3 del artículo 9 del Reglamento 
establece que los miembros del Consejo Nacional 
de Adopciones cesan en el ejercicio del cargo por el 
vencimiento del plazo de su designación; 

Que, con la Resolución Ministerial N° 067-2021-MIMP, 
se formaliza, por el periodo de dos (2) años, la designación 
al señor GROVER PASCUAL CASTRO ARIAS como 
representante del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos ante el Consejo Nacional de Adopciones;

Que, con Oficio N° 364-2024-JUS/SG, la Secretaría 
General del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
hace de conocimiento que el señor LUIS ENRIQUE MIÑAN 
VALDIVIA, Asesor del Viceministerio de Derechos Humanos 
y Acceso a la Justicia, ha sido designado para representar 
a dicho ministerio ante el Consejo Nacional de Adopciones; 

Que, a través del Informe N° D000008-2024-MIMP-
DA, la Dirección de Adopciones de la Dirección General 
de Niñas, Niños y Adolescentes emite opinión favorable 
para la designación del señor LUIS ENRIQUE MIÑAN 
VALDIVIA como representante del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos ante el Consejo Nacional de 
Adopciones, al cumplir con los requisitos establecidos en 
las normas legales vigentes;

Que, mediante Nota N° D000063-2024-MIMP-OGAJ, 
la Oficina General de Asesoría Jurídica, en el marco de 
la normativa indicada y considerando lo señalado por el 
órgano competente de la entidad, expresa opinión favorable 
para la emisión de la presente Resolución Ministerial;  

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de 
Poblaciones Vulnerables, de la Dirección General de 
Niñas, Niños y Adolescentes y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27337, Ley 
que aprueba el Nuevo Código de los Niños y Adolescentes; 
el Decreto Legislativo N° 1098, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables; el Decreto Legislativo 
N° 1297, Decreto Legislativo para la protección de niñas, 
niños y adolescentes sin cuidados parentales o en riesgo 
de perderlos; el Decreto Supremo N° 001-2010-MIMDES, 
Decreto Supremo que aprueba el Reglamento del Consejo 
de Adopciones; el Decreto Supremo N° 001-2018-MIMP, 
Decreto Supremo que aprueba el Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 1297; y, el Texto Integrado del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer 
y Poblaciones Vulnerables, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 362-2023-MIMP;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar, por el periodo de dos (2) 
años, al señor LUIS ENRIQUE MIÑAN VALDIVIA como 
representante del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos ante el Consejo Nacional de Adopciones.

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución 
Ministerial al Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
y a la Dirección de Adopciones, para los fines pertinentes.  

Regístrese, comuníquese y publíquese.

NANCY TOLENTINO GAMARRA
Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables

2269922-1


		2024-03-14T00:32:44-0500
	BigSigner Server




